Sabella. Haec nutrix Horatii fuit Sabina, cuiatem diximus fuisse Canidiam Epod. 17. & Virgil. libros matrem Pallantis Sabellam, & fuit perita dicendi fortes ex vrna & inde praesagiendi futura, vt interitum Poetae a garrulitate: quales formalegos Cic. 2. de Diuination. scribit se non agnoscere, propterea ibidem Velleius Epicureus notatur, quod προοριωρ Stoicorum cum anu fatidica compararet: Vestra, inquit, id est, Epicurea dogmata, solum legius: vestra amaris: ceteros causa incognita condemnatis: vni a te ipso hesterno die dictum est, anum fatidicam προοριωρ a Stoicis induci id est, pronidenciam, quam Epicurei ducebant loco anilis fabulae.

Nec laterum. Quod vna voce dicitur Graecè πλευρις, interdum gemina πλευριτις νόσος, & Plinio lateralis dolor, & definitur, η μεν περι τας πλευρας νόσος, cuius deriuato πλευριτω Plinius etiam vtitur, pleuriticus, pro eo, qui lateris dolore laborat, vt podagrae, podagricus: pro hoc Plautus, podagrosus pes: & Claudianus, podager. η δε ποδαγρα videtur de flecti παρα τω ποδαγρα, a capiendu pedibus. Iccirco primum significat pedicam & tendiculam. 1. Paed. Xenoph. ποδαγρα εσσημωσειν λιω ορνημασι, ελαφωρ δε ποδαγρασ, λιω απραθενοαι, circumuenire sues agrestes retibus & fossis, sed ceruus pedibus & laqueis. Eodem afficitur podagra epitheto apud Catullum sub finem de vxore: & praeterea verbo vim ipsius exprimente:

Aut si quem merito tarda podagra fecat:

Haec quidem minimè necat, sed fecat, & doloribus vrit. Tussis est Graecis ληξ, ηχος η, quam humor frigidus vel acer decumbens in arteriam & pulmones debiles solet concitare.

Adoleuerit. Hoc verbum coniungunt το, ad, & oleseo,

id est. cresco, vnde adolescens & adultus & suboles, & indoles: ad quam originem alludit versus 4. Eclogæ:

Cara Delum suboles, magnum Iouis incrementum.

Ex hac norione & coniunctione verbi sententia videtur eorum, qui adolescentiam extendunt ad plures annos, quam ad triginta, & aliorum, qui illam inchoant ab anno 13. & vicesimo terminant, non nihil declinare: quum in altero termino crescendi modus nondum defierit: in altero iam excefferit. Quod autem adolescens dicatur de eo, qui plures, quam 30. annos attigerit, argumento est, quod Cic. scribit ad M. Cælium: *hominem, inquit, adolescentem non tam allicere volui, quam alienare nolui*: ubi loquitur de C. Cælio, qui iam Quæstor fuerat, & Quæstura non ante annum 31. lege annali gerebatur. Item quod in Orat. scribit de Hocrate: qui modo adolescens, modo vir dignitatis gratiâ ibidem vocatur. Huc accedit, quod Cicero Philippicâ 3. adolescentes vocat Brutum & Cæsium, quo anno Præturam gerebant id est anno ætatis quadragesimo, eundemque Brutum eodem anno adolescentem appellat Cornelius Nepos in Attici vita. *Adolesco autem* propriè de hominibus dicitur. Cic. de nat. Deor. *nisi in eo, qui natus sit, id est, nisi in eo, qui adoleverit: nisi in eo, qui didicerit.*

Quandocumq;] Est hic causalis coniunctio pro quoniam, non adverbium temporis, quod *quandocumq;* potest absolute & per se designare, ut sit sensus, quia hic garrulus enecabit loquacitate suâ Poeram quovis tempore, vitet illum, si sapiat, & ita nulla erit diacope huiusmodi ut Veter. interpr. volunt: cui locus relinquetur, si pro aliquando vel olim sumatur: ita Micio sumit in Adelph. *Quando non curo tuum filium, ne curas meum.* Eodem hic dicitur modo, quando garrulus homo tibi vnoquoque momento futurus est exitio; ne cum eo quotidianâ consuetudine congregiaris.

Ad Vesta.] Ellipsis est dictionis regentis, Poetis æquè usitata, atq; Oratoribus in certis quibusdam substantiivis, ad Vestæ templum. Sic Cic. lib. 6. Epist. ad Att. *Quæ ad Opis apertè posita est,* supple, ædem. In Adel. *ubi ad Diana veneris*: quo in loco interpr. annotat, veteres sic absolute dicebant: *Salustius, ad Iouis mandem nostræ.* Cic. ad Telluris quidem etiam statuam tuam locant. Idem pro Cluentio, *sicut in statu inauratu, quas posuit ad lucurna, quibus subscripsit reges a se in gratiam reductos.* Idem Philip. 6. ante Castoris. sic Plat. 2. de Rep. *cu' dicitur dicitur dicitur dicitur, in domo Plutonis pœnas dabimus.* Sed de Vesta reuise notas in Gram. Odes 2. lib. 1. & 4. lib. 3.

Quarta.] De generibus dierum & horarum alibi dictum est: sed si dies e. 12. horis inæqualibus constet; significat tertiam diei horam iam præterijisse, pro quo verbo *παρῆναι* vsurpauit.

Respondere.] Hoc verbū videtur *τὸ πρὸς τι* significare, quum quod obiectum est, in aduersarium regeritur, ut facile percipias ex hoc versu Virgil. *respondent omnia sylua,* dum vocem eandem referunt.

Vadato.] Vadari est constituere alicui vadimonium acceptis vadibus & sponforibus, vel diem iudicio cōstituire ex compacto. Differre autem vadimonium est prorogare diem, de quo litigantes conuenerant: ut in iudicio adesset Gal. *adiourner, ou assigner iour a quel qu'un en prenans respondant pour comparoir en iugement.*

Si me.] Licentia est in me correpto, quum naturâ sit longum, aut positio pedis pro pede per elisionem *τς e.*

Hic ades.] i. Iuua me paullum in hac causa, vel in hoc iudicio interfis. Gall. *Trouues vous a ce plaidoyer pour m'aider vn peu.* Sic Archidemides in Eunuch. Act. 2. Scen. 3. *Cras est mihi iudicium, rogo, vt diligenter nuncios patri, aduocatus mihi esse, vt meminerit. Non valeo stare, Gre-*

ci exprimunt, *ἢ δὴ οὐκ αὐτὸς ἐδράκωτο ἰσχυρά.*

Sodes.] Blandè postulantis est adverbium, pro quo aliter dicitur, *quæso, rogo,* & Græcè *δέομαι.* Cicero tamen; de orat. scribit coniunctum esse pro, *si audes.* Hic igitur Poeta petit ab Anonymo: *relinque me potius, quam tuam causam.*

Vt durum est.] *Τὸ ὅτι vim habet ætiologia ὄρι, quia, χαλεπὸν ἢ δεινὸν τὸ παρὶν ἐξέειπεν.* i. graue ac molestum cum garrulo contendere.

Mæcenus quom.] Ellipsis est verbi (agit) vel similis, *quelle affect, on vous porte Mæcene?* q. Græcè dici potest, *πὸς δὲ δὲ δεινὸν τὸ παρὶν ἐξέειπεν.*

Paucorum hominum.] Hæc responsio Poetæ videtur facta ad repellendum postulatam, ne diutiùs instaret Anonymus: ex eo tamen conficit aliud, atque putarat Horatius. Sic Thraso Eunuch. Act. 3. Scen. 1. regem quendam describit, qui solum ipsum conuiuam abducebat sibi & homo erat per paucorum hominum: quod Donatus sic interpretat: *aut qui paucis vitur, aut de paucis est, aut paucis placet, hoc est bonus & sapientibus, qui ferè pauci sunt:* quem locum in prouerbiū paræmiographus vertit ad eos indicandos, qui suis quibusdâ sunt moribus, ac difficiles se præstant ad cuiusuis hominis conuictum. Sic Cic. in fragmentis de fato loquitur sine specie prouerbij: *Acipenser iste paucorum hominum est.*

Adiuuorem.] Grammatici tradunt adiutores dici in re bona, sed impulsores in mala.

Ferre secundas.] Ellipsis est, *partes,* quod expressit Ep. 18. ad Lollium l. 1. *vel partes nimium tractare secundas.*

Si tradere.] i. commendare, qui cum hoc ipsum geminatur, ut *Lauda Epist. 9. l. 1.*

Ve tibi se laudare & tradere coner.

Sic Cic. lib. 7. Epist. ad Trebat. sic te commendauit & tradidi, ut grauius simè diligentissimeque potui. Idem Epist. 13. l. 13. *Eum tibi penitus commendo atq; trado.* De his geminatis repete notas in dictam Epistolam, quod quidem Græci verbis *συγγράμην ἢ παραπέμπω* solent exprimere ad commendationem & conciliationem studij ac fauoris.

Summōsses.] Syncope pro summouisses de statu, ordine & suo munere deduxisses. *Ποῦτος αὐτὸς ἐγγράμμιος ἢ ἀναγέμμιος παρὶν.*

Nil mihi.] Veteres *mi* & *mi* pro *mei* & *mihi* declinabant. Virg. 6. Aen.

Et mi genus ab Ioue summo.

Officit autem Grammatici vi iuncturæ significare dicunt, contra facit, tanquam diceret Poeta: in ædibus Mæcenatis nemo est vel diues, vel doctus, qui meis commodis officit & obstat, ut Cicero loquitur pro Sext. Rosc. Ame.

Proximum esse.] Quid inter proximum & secundum interfit vide Grammatica Od. 12. lib. 1.

Quæ tua virtus.] Sic Cic. loquitur pro M. Cælio. *Genus orationis, facultatem, copiam sententiarum atq; verborū, quæ vestra prudentia est, perspexitis.* Idem enunciatur ab eodem alterâ syntaxi in oratione pro P. Sylla, *quæ si de vno me cogitasset, quâ mollitiâ sum animi ac lenitate, nunquam mehercule illius lacrymis ac precibus resistissem.* Idem in orat. pro domo sua ad Pontifices, *qui si viuere, quâ ser-*

veritate fuit, tu profecto non viueres. Hic autem, virtus non moralis intelligenda est, habitus nempe animi rationi & naturæ consentaneus: sed ingenij subtilitas & dexteritas & solertia & alia quælibet facultas. Eadem phrasis effertur præpositione, pro, vt lib. 11. Ep. 12. ad Brutum: *Non dubito autem, pro tua singulari prudentia, quin perspicias, sic hoc loco modò vult, facile, quâ tu es virtute: vel pro tua virtute expugnabis & obrinebis postulatam.*

Vinci possit. Rectè Douxa hic legendum putat possit. Tempora quæram.] Obseruatu est hic dignum, non esse temerè desistendum ab re præsertim honestè incepta, etsi spenos sæpè fallimur, nec illa nobis ex animi sententia succedit: in quo Anonymus imitatur Terentianum Charinum Andr. Act. 2. Scen. 2. Ibo, etsi Hercle sæpè iam me spes hac frustrata est, & ibidem Act. 4. Sc. 1. D. Deceptus sum, at non defatigatus. CH. scio. D. Hac non successit, alia aggrediemur via: iuxta prouerbium Græcorum, ἀσπρέπου ἀνεύρον, secundis melioribus. Pro hoc Cicerò dicit lib. 11. Epist. 16. ad Brutum: *Vt tempus obseruaret epistola tibi reddenda, & ibidem: Satis scitè & commodè tempus ad te cepit aduendi.* Item sub init. orat. pro Sexto Roscio Amer. *Quum præsertim tam multi occupationem eius obseruent, tempusq; aucupentur,* Gall. *espient l'opportunité de le rencontrer bien a point & a bonne heure,* quomodo Terent. loquitur in Eun. Act. 2. Sc. 3. de uirgine. *Illam se se interea commodum hic aduorterat:* Et Plautus, *Si ista cibus, commodum obuiam uenies patri:* Item Cicerò, *Commodum ad te dederam literas de pluribus rebus.* Et hæc per antimeriam, commodè & opportunè.

Deducam.] Supple, domum vel aliò, quò uolet ire: Græcè: ἀποπέμψω ἐνείκω δινάκῃ honoris gratiâ.

Hæc dum agit.] Dum efficit talia uerba.

Fuscus.] Hunc fuisse nobilem Grammaticum aiunt, cui cantata est Od. 22. lib. 1. & Epist. 10. lib. 1. Hæc autem uerba uellere & prensare uidentur habere quid dē σέρον, quod lectio, pressare, tollet. Brachia autem tenuissima dicit, quòd suo pressu & uellicatione. ut pigerima & tardissima membra, nihil commouentur. Hoc autem epitheton geminatur a Cicerone lib. 11. ad Att. Epist. 11. *Nihil ego illo impudentius, astutius, lentius noui,* & Suet. in Tiberio cap. 57. *Seua ac lenta natura ne in puero quidem laruit:* & ipse Fuscus se, ut insulsum & inficium quid uellet, meis nutibus præstabat, & risu dissimulabat, & ego irascebar. In his duobus infinitis ellipsis est uerbi deliberantis, cœpit, uel studuit.

Vnde uenit.] Id est, Fuscus Aristius quæsiuit ex me, unde uenirem, & quò tederem, & respondit uicissim, unde ueniret & quò tenderet.

Nutans.] Id est, sæpè dans signum uultu, oculis & compressionè manus explicandi me.

Distorquens.] Terent. Eun. Act. 4. Sc. 4. paulò aliter accipit: *Illud uide, os ut sibi distorsit carnis sex,* quò Donatus addidit: os autè dicimus illi distorquere, quem naturâ pulcorum deturpamus. Ita hæc oculorum distortio & deprauatio non caruit deformitate faciei: quòd Græcè dicitur τὸ ἄρθρον ποικίλας ῥεβδῶν.

Schabbatha.] Vox est Syriaca a radice scabbath, quieuit unde schabbathū, cessatio, ac uelut schola quedam Dei, non Platonis. E. 25. c. Leuit. cognoscitur schabbathum triplex, unum dierum, alterum annorum, tertium hebdomadum, quæ schabbathina septenarij triplex ceremonia spectabat ad uacationem agrorum, ad restitutionem possessionum, quòd postremum 49. annorum sequitur annus Iubilæus, qui est quinquagesimus: ut ibidem dicitur: *Iobelipse annus quinquaginta annorum erit uobis, & reuertemini quisq; ad possessionem suam & ad familiam suam:* idè non satis constat, quæ festa incidere in trigesima schabbatha. Quidam putat ex 30. schabbathis neomeniam intelligendam, quæ incidit in diem 30. quoto anno menses Iudæorum terminabantur. Ad differentiam autem septimi. cuiusque schabbathi uerius explicabis more Græcorum trigesima schabbatha διὰ τῆς τετρακάδος, τῆς εἰς τὰς ἑβδόμενας αὐτῶν αὐτῶν αὐτῶν, per trigesimalam mensis diem, quæ ut uetus & noua dies ratione præcedentis & sequentis Lunæ erat. Nam Plut. in Galba pro eodem

sumit Neomeniam & Calendas: ille tamen in Romaic. scribit, non conuenire Neomeniis Romaicis cum Græcanicis, putatque Neomeniam potius incidere in Nonas, quo tempore incipit Luna apparere, quæ calendis lateret ἐν αὐτῶν cum Sole: unde conijcit Calendas dici a clam uel a celando. Idem lib. Συμπε 4. falsò putat schabbatum a uoce Bacchantium sabba denominatum & festiuitates Iudæorum esse Bacchanilibus similes. Leuitas quoque quasi Lysios & Eunios de Bacchi nomine uocatos. Sueton. in Octau. meminit schabbathi cap. 76. e quadam Epist. Augusti ad Tiberium, *Ne Iudæus quidem, mi Tiberi, tam diligenter schabbathis ieiunium seruat, quam ego hodie seruauit.* unde schabbatharij dicuntur a Martiali. non quòd septimo quoque ieiunarent, ut Romani falsò putabant, sed quòd eum religiosè colerent. Stata enim apud Iudæos erant tempora ieiunij, maximeque ante magnum Paschatis schabbatum, quo ieiunabant, atque nudis pedibus incedebant. Quòd si annus initium ducit a Septembri more Iudæorum, tricesima schabbatha, id est, triginta hebdomades ferè cadent in illud solemne Pascha.

Curtus Iudæis.] De his uide Grammatica Sat. 5.

Alm.] Exple, sed mihi est religio, Gall. *Quand a moi: en suis grande conscience* more Epicuri.

Unus multorum.] Id est, solus præter multos religione obstrictus sum: neque ego puo sic explicandum, ut eis τῶν πολλῶν, unum e vulgo, apud Demo. in Midiam. Ita enim Græci τοῦ πολλοῦ præposito articulo significant uulgus in periculum.

Religio.] Quid religio a superstitione discrepet uide 2. de Nat. Deo. quorum neutri additus fuit Poeta, id est, neque Deos timuit, neque ueritus est. In nulla est mihi religio. hic potest reperi, oppedere, & accipi, pro non uereor repugnare Iudæis, uel a recta conscientia non discedo, quum ceremonias Iudæorum improbo: ἰδέσθαι μοι ἀνάγκη τῶν σαββάτων ἰσχυρίσθαι ἐγὼ, uel ἂν ἴδω δαδῶμαι περὶ τῶν. Huius autem uocis ratio duplex affertur, cur ita dicatur. Altera est Seruij in hunc uersum 8. Aeneidos.

Iam tum religio pauidos terrebatur agrestes.

Religio, inquit, est metus, ab eo, quòd mentem religet: quomodo sumitur Act. 2. Scen. 1. in Heaut. *Nam nihil esse mihi, religio est dicere,* id est, metuo dicere, nihil mihi esse. Idem interpret in uersum 2. Aen. *Religione patrum* & describit, timorè & religionem cõnexa esse, & hanc ab illo ortam confirmat hoc Statij uersu:

Primus in orbe Deos fecit timor.

Altera eiusdem uocis notatio est lib. Cic. modò cirato: *qui autem omnia, quæ ad cultum Deorum pertinerent, diligenter retractarent & tanquam relegerent, sunt dicti religiosi ex relegendo.* Hoc etymum Lactantius admodum Christianè improbat lib. 4. cap. 28. & Cicerone uellicato, hanc reponit eiusdem uocis rationem, diximus, ait illè, *nomen religionis a uinculo pietatis esse deductum: quòd hominem sibi Deus religauerit, & pietate constringerit: quia seruire nos ei, ut Domino, & obsequi, ut patri, necesse est.* Metus ergo id nomen est interpretatus Lucretius, ut paulò ante Seruius, quia dixit religionum se nodos exsoluere, alludens uerè ad rectam uocis Etymologiam. Discrimen quoque religio nis atq; superstitionis non minus ineptum, quàm superius etymum, idè dem notatur. Quid enim, ait, mihi afferet caussa, ut precari pro salute filiorum semel religiosi, & idem decies facere supersticiosi esse hominis arbitretur? Si enim semel id facere optimum est, quànò magis sapius? Si horà primà: ergò & tota die. Si unà hostià placabilis, placabilior est utique hostijs pluribus, quia multiplicata obsequia demerentur potius, quàm offendunt. Non enim odiosi nobis uidentur ij famuli, qui assidue & frequenter ad obsequium fuerint, sed magni chari

Quare qui novos ſibi ritus aſſumebant, vt in Deorum vicem mortuos honorarent, quos ex hominibus in cœlum receptos putabant, hos ſuperſticioſos vocabant, non eos, qui filios ſuos ſuperſtiter optabant. Omnes enim idē etiam hodie optamus. Eos vero, qui publicos & antiquos Deos colerent, religioſos nominabant: vnde Virgilius lib. 8. *Æneidos*.

Vana ſuperſtitio, veterumque ignara Deorum.

Sed quum veteres quoque Deos inueniamus eodem modo conſecratos eſſe poſt obitum: ſuperſticioſi ergo, qui multos ac falſos Deos colunt, nos autem religioſi, (vt pietate conſtricti) qui vni Deo & vero ſupplicamus.

Anteſtari.] Significatio huius verbi diſcenda eſt e more Romanorum antiquo, qui quum vt actores, manum iniicere volebant vadaro, qui in iudicio ad diem dictum non comparuiſſet, capiebant vnum de preſentibus teſtem; tangentes eius auriculam & quærentes, licetne anteſtari? ſi ille reſpondiſſet, licet, tum manu iniecta trahebatur vadams ad Iudicem. Anteſtari Grammatici dicunt cōflari ex am, præpoſitione inſeparabili, & teſtari, quali circūteſtari.

Explicatio Rhetorica.

TOra Satyra eſt in Dialogiſmo per importunā cōmunicationem cuiuſdam cum Poeta: quem credibile eſt ab eo conſectum fuiſſe, vt futilem & arrogan-tem hominum garrulitatem reprehenderet, vt iam in Dialecticis monuimus. Atque vt ita credam facile adducor nominis diſſimulacione, quod alioqui notū ipſi erat: vnde auctor eſt ſæpē coactus obſcurē repetere inquam & inquit, rogat, & reſpondet: & horum intermiſſione colloquium obſcurare.

a Hac voce puto verſus Satyricos ſignificari ſynecdochicōs ad riſus & cachinnos verecūdē modeſteque norandos. Ingenium enim Poetarum eſt ferē huiusmodi, vt inter viam ſemper quid ſimile ſecum altā mente verſent.

b Meton. eſt ſubiecti ad integram mentē, ingenium atq; intelligens iudicium ſignificandum, quorum certē cerebrum ſedes atq; domiciliū eſſe creditur.

c Figura eſt *ἀξίως* in ſimilitudine ſoni ad vtramque clauſulam incili Græcē *Ἐπιρροπή*.

d Metaphora eſt ab homine ad beſtiam pro ingenio aſini iniquo & tardo ad herilem agitationem.

e Epanaphora eſt eiufdem vocis initio ſententiæ.

f Sumtum eſt a collectione & cōportatione frugum in horreum ad conditoria cadauerum indicanda, vt iam in Grammaticis fuit ſubnotatum.

g Exclamatio hīc mihi videtur admirantis felicitatem parentum mortuorum, qui importunitate huius hominis exſoluti ſint.

h Permiſſio eſt tacita Poetæ, ſimulque metaphora a gladiatoribus, vt in Gram. iam apparuit: quorum victus voce moribundā dicebat vincenti: *Conſice, Gallicē. deſpeche moi*, vt hīc nunc Poeta garrulo. Hoc Demōſthenes interpretari videtur: *ἔμοι μὲρ γρησάδι ὁ, τι ββ-λαδὲ de me ſtatuite pro veſtra libidine.* & Galli, *ſaiſe de moia voſtre playſr.*

i Synecdoche generis pro, quod mihi Horatio adhuc puero prædixit.

k Metonymia eſt effecti pro efficiēte prædictionem rei futuriæ, quomodo Poeta Ode 27. lib. 3. Cornicem app. *hat autem diuinam imbrum*, id eſt præſentientem imbres ac voce prædicentem.